कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक़) राजस्थान जयपुर

क्र.:-प्रशासन-। /एस.ए.एस./2025/के-129/

दिनांक:- -12-2025

कार्यालय आदेश सं.- 171 दिनांक:- 12.2025

मुख्यालय से प्राप्त पत्र संख्या 529/26-Exam/SAS etc. Exam/2025 दिनांक 19.11.2025 के अनुसार, SAS Examination-II of 2025 का आयोजन दिसम्बर 2025/ जनवरी 2026 में आयोजित होने की संभावना है।

As per letter No. 529/26-Exam/SAS etc. Exam/2025 dated 19.11.2025 received from Headquarters, SAS Examination-II of 2025 is likely to be held in December 2025 / January 2026.

SAS Examination-II of 2025 में बैठने के लिए पात्रता मानदंड नीचे दिए गए हैं:-

- i) वर्ष 2025 की एसएएस परीक्षा-2, मुख्यालय के पत्र क्रमांक 476/16-परीक्षा /एसएएस/पेपर रिव्यू /2022 दिनांक 27/10/2022 द्वारा प्रेषित किए गए नए संशोधित पाठ्यक्रम के अनुसार आयोजित की जाएगी।
- ii) केवल मौजूदा विभागीय उम्मीदवार को 2025 की एसएएस परीक्षा-2 में उपस्थित होने की अनुमति है।
- iii) नए शामिल किए गए पेपर PC-2, PC-13, PC-15 (सिविल लेखा शाखा) तथा PC-12, PC-14, और PC-
- 16 (सिविल लेखापरीक्षा शाखा), सम्बंधित शाखा के सभी अभ्यर्थियों द्वारा देना अनिवार्य है।
- iv) सभी योग्य उम्मीदवार मुख्यालय द्वारा प्रेषित की गई exemption matrix जो कि मुख्यालय की वेबसाईट पर भी उपलब्ध है, का ध्यानपूर्वक अवलोकन करते हुए छूट प्राप्त पेपरों का निर्धारित प्रपत्र में उल्लेख करें ।
- v) SAS परीक्षा के विस्तृत विवरण के लिए CAG की आधिकारिक वेबसाइट का अवलोकन करना प्रासंगिक है। विस्तृत पाठ्यक्रम, प्रत्येक पेपर की संदर्भ पुस्तकें तथा पेपर-वार छूट मैट्रिक्स को CAG की आधिकारिक वेबसाइट पर अपडेट कर दिया गया है। साथ ही, नमूना प्रत्र (sample model questions) भी CAG की आधिकारिक वेबसाइट पर विभागीय परीक्षा टैब में अपलोड किए गए हैं।

The eligibility criteria for appearing in the SAS Examination-II of 2025 are given below:-

- i) The SAS Examination-2 for the year 2025 will be conducted according to the new revised syllabus communicated vide Headquarters letter No. 476/16-Exam/SAS/Paper Review/2022 dated 27/10/2022.
- ii) Only existing departmental candidates are permitted to appear for the SAS Examination-2 of 2025.
- iii) The newly included papers PC-2, PC-13, PC-15 (Civil Accounts Branch) and PC-12, PC-14, and PC-16 (Civil Audit Branch) are compulsory for all candidates of the respective branches.
- iv) All eligible candidates should carefully review the exemption matrix sent by the headquarters, which is also available on the headquarters' website, and mention the exempted papers in the prescribed format.
- v) For detailed information about the SAS examination, it is advisable to visit the official CAG website. The detailed syllabus, objectives, reference books for each paper, and the paper-wise exemption matrix have been updated on the official CAG website. Sample question papers have also been uploaded to the departmental examination tab on the

official CAG website.

प्रोत्साहन परीक्षा / सी.पी.डी. I,II,III हेतु पात्रता 2025 की परीक्षा-1 के समान ही रहेगी।
The eligibility criteria for the Incentive Examination / CPD I, II, III will remain the same as for Examination-1 of 2025

सभी इच्छुक पात्र उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे दिनांक 26.12.2025 तक समूह अधिकारी / शाखा अधिकारी की सिफारिश के साथ अपने विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र प्रशासन-1 अनुभाग को भेजें। नियत तिथि के बाद कोई भी आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

पंजीकरण के संबंध में आगे के निर्देश मुख्यालय से प्राप्त होने पर अभ्यर्थियों को सूचित कर दिए जाएंगे।

All interested and eligible candidates are requested to submit their duly filled application forms, along with the recommendation of their Group Officer/Branch Officer, to the Administration-I section by 26.12.2025. No applications will be accepted after the due date.

Further instructions regarding registration will be intimated to candidates as and when received from Headquarters.

KHANDARE AKSHAY MOHAN

वरिष्ठ उप महालेखाकार(प्रशासन)

Sr Dy. Accountant General (Admn) दिनांक- .12.2025

क्र. प्रशा-1/ले.व.ह./SAS/CPD/2024/के-129/TR- / प्रतिलिपिः- सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

- 1. सभी Sr.AOs/AAOS(ईमेल द्वारा)
- 2. स्टेनो, वरि. उप महालेखाकार(प्रशासन)/(लेखा एवं वी.एल.सी.)
- 3. वरिष्ठ लेखाधिकारी, विधिक प्रकोष्ठ
- 4. वरिष्ठ लेखाधिकारी/प्रशिक्षण
- 5. वरि. लेखा अधिकारी डब्ल्यू..एम., को खण्डीय संवर्ग के संदर्भ में । प्राप्त आवेदनों की विस्तृत एवं गहन जॉच के उपरानृत 26.12.2025 तक प्रशासन प्रथम को अग्रेषित करना सुनिश्चित करेंगे ।
- 6. सहायक लेखाधिकारी /जी.डी. सूचना पट्ट (दो प्रतियाँ) हेतु
- 7.व. लेखाधिकारी /आई.एस. डब्लयू. अनुभाग को कार्यालय की वेबसाईट पर अपलोड करने हेतु ।
- 8. कार्यालय आदेश पत्रावली

वरिष्ठ लेखाधिकारी/प्रशासन-प्रथम Sr Accounts Officer/Admn-1